



COMUNE DI ZENSON DI PIAVE
Provincia di Treviso

**RENDICONTO
PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2017**

**RELAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE**

L'art. 151, 6° comma del D.Lgs. n. 267/2001 prescrive che al rendiconto dei Comuni venga allegata una relazione illustrativa redatta dall'organo esecutivo in cui vengono espresse le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati ottenuti in relazione ai programmi ed ai costi sostenuti, nonché i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche, unitamente all'analisi degli scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni, comprensiva delle motivazioni in ordine alle cause che li hanno determinati.

Il Rendiconto al bilancio d'esercizio 2017, che viene sottoposto ai Sigg. Consiglieri Comunali per l'approvazione, evidenzia il quadro complessivo della gestione finanziaria del Comune di Zenson di Piave.

Il rispetto della normativa e delle prescrizioni normative vigenti, in particolare nell'utilizzo delle risorse disponibili nell'espletamento dell'azione amministrativa degli organi comunali nel fornire servizi alla collettività, è stato attestato come richiesto, dal Revisore dei Conti.

L'approvazione dello schema di rendiconto da parte della Giunta Comunale e la successiva approvazione del Consiglio Comunale è soltanto un atto formale e dovuto in relazione all'azione condotta, ai programmi realizzati ed alle risorse impiegate.

E' stato provveduto all'operazione di verifica contabile e di riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228 del D.Lgs. 18.08.2001 n. 267.

Di tale operazione si è preso atto con Delibera di Giunta n. 30 del 30.03.2018.

RISULTATI DI GESTIONE

VALUTAZIONI POLITICO-AMMINISTRATIVE DELLA GIUNTA COMUNALE

1. PROGRAMMA DELL'ESERCIZIO – OBIETTIVI – VERIFICA RISULTATI

L'Amministrazione nel corso del 2017 ha dato avvio alle seguenti opere :

- Sono stati avviati i lavori per l'implementazione dell'arredo urbano con acquisto nuovi giochi installati su nuove aree a verde e in parte sostitutivi di quelli esistenti; nuove pensiline portabiciclette per scuola primaria e secondaria di primo grado; nuove transenne da installare su via G. Badini, incrocio con via IV Novembre;
- Sono stati installati nuovi sistemi di allarme presso la scuola elementare, la scuola media e la sede Municipale;
- Sono stati affidati i lavori per la sistemazione ed asfaltatura di varie strade comunali;
- Sono stati effettuati gli interventi per la sostituzione delle armature di illuminazione pubblica di via IV Novembre, vicolo degli Alpini e via Donatori con installazione di lampade a LED;
- Sono stati acquistati nuovi arredi per la biblioteca;
- Si è provveduto all'acquisto di nuovi tavoli e sedie regolabili per allestimento aula scuola elementare;
- È stato implementato il servizio di sorveglianza stradale con installazione di un ulteriore impianto lettura targhe;
- È stato affidato l'incarico per la manutenzione della segnaletica orizzontale nel territorio comunale;
- È stato affidato l'incarico per le prestazioni tecniche relative alla valutazione di vulnerabilità statica e sismica della scuola primaria e secondaria nonché della diagnosi energetica delle stesse.
- E' stato riconfermato il servizio del trasporto scolastico nelle vigenti forme.

- La convenzione di polizia locale con i Comuni di San Biagio di Callalta e Monastier, attivata nel 2009, continua a dare buoni risultati per quanto riguarda la sicurezza

2. PIANIFICAZIONE A MEDIO TERMINE – ATTUAZIONE – STATO DI AVANZAMENTO

Ci si prefigge il raggiungimento dei programmi inseriti nel Documento Unico di Programmazione – DUP.

3. CONTROLLO DI GESTIONE – INDICATORI – INDIRIZZI PER L'EVOLUZIONE ORGANIZZATIVA.

Attraverso la gestione del PEG e con la collaborazione dei Funzionari responsabili si tende ad un controllo più capillare e di base più immediato che dovrebbe portare ad una gestione più snella ed efficiente.

4. RISULTATO DELLA GESTIONE – SITUAZIONE FINANZIARIA DEL COMUNE

L'esercizio finanziario 2017 chiude al 31.12.2017 con un risultato di Amministrazione di € 756.917,56 di cui accantonato per € 6.700,00 e vincolato per € 16.264,15, pertanto l'avanzo disponibile è di € 733.953,41

5. STATO PATRIMONIALE – VARIAZIONI – SITUAZIONE DI FINE ESERCIZIO

L'esercizio finanziario 2017 chiude al 31.12.2017 con uno Stato Patrimoniale attivo per un valore complessivo di € 12.082.541,61.

PROPOSTE CONCLUSIVE

Dall'analisi dei dati si evince che codesta amministrazione ha operato in conformità a dei programmi e progetti finalizzati al bene comune, monitorando costantemente le entrate e le uscite.

Il tutto rispettando la tempistica, gli impegni di spesa e gli intenti di codesta amministrazione.

RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

**BILANCIO – APPROVAZIONE – VARIAZIONE
RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA
RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO**

BILANCIO – APPROVAZIONE – VARIAZIONI

GLI ATTI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

1. BILANCIO – APPROVAZIONE.

Il Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 22.02.2017 – esecutiva ai sensi di legge.

2 BILANCIO – VARIAZIONI.

Successivamente all'approvazione sono state apportate al bilancio variazioni con i seguenti atti deliberativi:

G.C. n. 44 del 26.05.2017

G.C. n. 49 del 06.07.2017

C.C. n. 21 del 30.06.2017

G.C. n. 62 del 05.09.2017

C.C. n. 39 del 26.10.2017

C.C. n. 42 del 27.11.2017

3. AVANZO D'AMMINISTRAZIONE.

In conformità all'art. 187 del D.Lgs 267/00 l'avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto esercizio 2017 è stato accertato nel totale di € 756.917,56 ed è distinto come appresso:

- Avanzo disponibile	€.	733.953,41
- Avanzo accantonato	€.	6.700,00
- Avanzo vincolato	€.	16.264,15
- Avanzo per investimenti	€.	--

4. SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

Alla verifica ed alla relativa salvaguardia degli equilibrio del bilancio è stato provveduto con le modalità di cui all'art. 193 del D.Lgs 267/00, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31.07.2017, divenuta esecutiva ai sensi di legge.

RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

I risultati della gestione finanziaria di competenza dell'esercizio 2017 sono riassunti nei quadri generali delle entrate e delle spese riportati nelle pagine seguenti.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE ENTRATE

ENTRATE	COMPETENZA	
	Previsioni definitive	Accertamenti
TITOLO I – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	565.785,99	573.611,84
TITOLO II – Entrate correnti	70.800,00	61.965,12
TITOLO III – Entrate extra-tributarie	940.560,88	929.723,32
TITOLO IV – Entrate in conto capitale	264.500,00	1.872,91
TITOLO V – Entrate da riduzione di attività finanziarie	69.801,20	69.801,20
TITOLO VI – Accensione prestiti	0,00	0,00
TITOLO VII – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00
TITOLO IX – Entrate per conto terzi e partite di giro	243.500,00	146.147,81
Totale	2.354.948,07	1.783.122,20
Avanzo di Amministrazione	81.165,00	
Fondo vincolato pluriennale per spese correnti	18.167,85	
Fondo vincolato pluriennale per spese in conto capitale	39.079,09	
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	2.493.360,01	

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE SPESE

SPESE	COMPETENZA	
	Previsioni definitive	Impegni
TITOLO I – Spese correnti	1.403.764,26	1.113.685,82
TITOLO II – Spese in conto capitale	646.095,75	63.201,19
TITOLO III – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
TITOLO IV – Rimborso prestiti	0,00	0,00
TITOLO V – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00
TITOLO VII – Uscite per conto terzi e partite di giro	243.500,00	146.147,81
Totale	2.493.360,01	1.323.034,82
Disavanzo di Amministrazione		
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	2.493.360,01	

RISULTATO FINANZIARIO COMPLESSIVO

L'esercizio 2017 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla gestione di cassa desunte dal Conto del Tesoriere

	IN CONTO		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO DI CASSA AL 01 GENNAIO 2017			641.355,38
RISCOSSIONI	175.543,52	1.699.821,36	1.875.364,88
PAGAMENTI	252.345,33	1.007.644,27	1.259.989,60
FONDO CASSA DAL 31 DICEMBRE 2015			1.256.730,66

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				641.355,38
RISCOSSIONI	(+)	175.543,52	1.699.821,36	1.875.364,88
PAGAMENTI	(-)	252.345,33	1.007.644,27	1.259.989,60
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.256.730,66
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.256.730,66
RESIDUI ATTIVI	(+)	18.752,25	83.300,84	102.053,09
RESIDUI PASSIVI	(-)	11.178,97	315.390,55	326.569,52
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			21.736,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			253.559,93
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A)	(=)			756.917,56
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017				1.500,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni)				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				0,00
Altri accantonamenti				5.200,00
Totale parte accantonata (B)				6.700,00
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				16.264,15
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				0,00
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				16.264,15
Totale parte destinata agli investimenti (D)				0,00
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				733.953,41
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

SCOSTAMENTO TRA BILANCIO DI PREVISIONE INIZIALE E RENDICONTO

Entrata		<i>Previsione</i>	<i>Rendiconto</i>	<i>Minori o maggiori entrate</i>	<i>%</i>
Titolo I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	565.785,99	573.611,84	7.825,85	101,38
Titolo II	Trasferimenti correnti	70.800,00	61.965,12	-8.834,88	87,52
Titolo III	Entrate extratributarie	940.560,88	929.723,32	-10.837,56	98,85
Titolo IV	Entrate in conto capitale	264.500,00	1.872,91	-262.627,09	0,71
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	69.801,20	69.801,20	0,00	0,00
Titolo VI	Accensione prestiti	0,00	0,00	0,00	0,000
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00	-200.000,00	0,000
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	243.500,00	146.147,81	-97.352,19	60,02
Totale		2.354.946,07	1.783.122,20	-571.825,87	75,72

Spesa		<i>Previsione</i>	<i>Rendiconto</i>	<i>Minori o maggiori spese</i>	<i>%</i>
Titolo I	Spese correnti	1.403.764,26	1.113.685,82	-290.078,44	79,33
Titolo II	Spese in conto capitale	646.095,75	63.201,19	-582.894,56	9,78
Titolo III	Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo V	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	0,00	-200.000,00	0,00
Titolo VII	Uscite per conto terzi e partite di giro	243.500,00	146.147,81	-97.352,19	60,02
Totale		2.354.946,07	1.323.034,82	895.028,52	56,18

In merito alle spese si elencano qui gli interventi più significativi:

MISSIONE 1: SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

E' stata effettuata una regolare gestione delle spese relative al personale, al funzionamento degli uffici, alla manutenzione e conservazione del patrimonio.

Per detti scopi l'Amministrazione ha complessivamente impegnato nel corso del 2017 la somma di € 492.081,56 così suddivisa:

Organi istituzionali	€	32.029,21
Segreteria generale	€	92.164,77
Gestione economica e finanziaria	€	69.381,37
Gestione entrate tributarie	€	22.630,28
Gestione dei beni demaniali e patrim.	€	11.393,15
Ufficio tecnico	€	91.544,51
Servizio Anagrafe e Stato Civile/Elezioni	€	44.100,25
Sistemi Informatici	€	46.244,85
Risorse umane	€	1.550,40
Altri servizi generali	€	81.042,77

MISSIONE 3: ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

In detto settore si è complessivamente impegnata nel corso del 2017 la somma di € 81.455,88 per garantire l'erogazione dei vari servizi inerenti il settore.

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Nel corso del 2017 è stata impegnata la somma di € 215.620,75 per garantire l'erogazione dei vari servizi inerenti il trasporto scolastico, mensa scolastica, testi scolastici, spese gestione e funzionamento scuole.

Per l'anno 2017 si è provveduto alla erogazione di contributo alla Scuola Materna per € 30.000,00 oltre ad un contributo straordinario di € 40.000,00

Di seguito si elencano le somme impegnate per i servizi sopra citati:

Istruzione elementare	€	28.402,97
Istruzione media	€	47.367,67
Mensa scolastica	€	12.039,59
Trasporto scolastico	€	43.100,00
Altri servizi scolastici (contributi e acquisti vari per attività didattiche)	€	14.710,52

MISSIONE 5: TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Nel corso del 2017 è stata impegnata la somma di € 23.053,22 per la promozione delle attività culturali.

Di seguito si elencano le somme impegnate:

Funzionamento biblioteca e acquisto libri	€	5.997,47
Contributi ad associazioni varie del territorio	€	14.450,00
Altri servizi di promozione del territorio	€	2.605,75

MISSIONE 6: POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Anche nel 2017 la gestione del campo di calcio ed in generale delle attività sportive è stata oggetto di convenzione con i vari gruppi spontanei

Per detto settore è stata impegnata la somma complessiva di € 12.919,88 di cui € 12.000,00 quale contributo alla società sportiva calcio ed € 919,88 per acquisto di attrezzatura per la palestra comunale.

MISSIONE 7: TURISMO

Anche nel 2017 sono state avviate iniziative di rilancio del territorio comunale con il consueto allestimento di luminarie in occasione delle festività natalizie.

La somma impegnata è stata di € 4.000,00.

MISSIONE 8: URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

Come previsto dalla legge urbanistica regionale n. 11/2004, il P.A.T. delinea le scelte strategiche di assetto e sviluppo per il governo del territorio mentre il Piano degli Interventi è lo strumento urbanistico che, in coerenza e in attuazione del P.A.T., individua e disciplina gli interventi di tutela e valorizzazione, di organizzazione e di trasformazione del territorio programmando in modo contestuale la realizzazione di tali interventi, il loro completamento, i servizi connessi e le infrastrutture per la mobilità;

Alla luce di tale normativa, già nel 2016, è stato conferito l'incarico professionale per la redazione del Piano degli Interventi, la quota a carico del 2017 è stata di € 1.599,99.

In detto settore si è provveduto agli interventi di ordinaria manutenzione delle strade impegnando la somma complessiva di € 117.323,14 di cui € 10.000,00 per l'installazione di telecamere per la sorveglianza stradale.

Per i consumi di energia elettrica e servizi connessi alla pubblica illuminazione è stata impegnata la somma di € 53.783,35.

MISSIONE 9: SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

In detto settore la spesa impegnata nell'anno 2017 ammonta ad € 64.671,19 per i seguenti servizi:

Gestione aree verdi e arredo urbano	€	39.699,12
Manutenzione fossi e disinfezione	€	10.231,82

Redazione Piano delle acque	€	8.297,95
Casetta dell'acqua	€	4.098,20
Altri servizi	€	2.344,10

La gestione del servizio dei rifiuti urbani è affidato al Consorzio Intercomunale Priula.

La gestione del servizio fognatura e depurazione è stata data in concessione al Consorzio Acquedotto Basso Piave con onere a carico del medesimo in relazione ai canoni di fognatura dallo stesso riscossi salvo conguaglio attivo o passivo per il Comune.

La manutenzione del verde pubblico è affidata a Contarina SpA così come la gestione integrata del Cimitero Comunale.

MISSIONE 10: TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

La spesa impegnata per l'anno 2017 ammonta ad € 80.026,09 così ripartita:

Manutenzione ordinaria delle strade	€	7.380,58
Manutenzione straordinaria delle strade	€	10.660,84
Segnaletica stradale	€	17.386,43
Canone illuminazione pubblica	€	37.100,00
Manutenzione impianti illuminazione pubblica	€	7.498,24

MISSIONE 11: SOCCORSO CIVILE

Nell'ambito dell'attività di protezione civile è stata impegnata la spesa complessiva di € 5.624,67 di cui € 510,00 per contributo al Gruppo P.C. ed € 5.114,67 per l'acquisto di vestiario, manutenzione automezzo e canone utenze.

MISSIONE 12: DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI NE FAMIGLIA

La spesa complessiva impegnata nell'esercizio 2017 ammonta ad € 114.653,32.

In particolare:

- è continuata l'organizzazione dei soggiorni climatici per gli anziani del Comune che ne hanno fatto richiesta sostenendo complessivamente la spesa di € 6.580,00 a fronte della contribuzione degli utenti per € 4.939,00.

- è stato assegnato il contributo di € 4.730,82 a favore dell'associazione ANTEAS PIAVE a sostegno del servizio di trasporto anziani per le visite mediche e per la collaborazione nell'organizzazione del tradizionale pranzo a beneficio dei cittadini ultrasettantenni e la distribuzione dei pacchi dono natalizi;

- è stata impegnata la somma di € 63.170,33 a favore dell'Ulss 2 Marca Trevigiana per le quote a carico del comune relative ai servizi socio-assistenziali

- si è provveduto alla erogazione di contributi assistenziali ad utenti disagiati per la somma di € 6.093,52

- è stata impegnata la somma di € 28.631,66 per sostenere il ricovero di utenti presso strutture residenziali e centro diurno;

- è stata impegnata la somma di € 5.446,99 per il servizio di assistente sociale svolto da parte della Cooperativa Castelmonte.

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

I servizi a domanda individuale hanno avuto nel corso dell'anno 2017 un costo di € 29.216,10 a fronte della contribuzione da parte degli utenti di € 23.585,80. Si è realizzata quindi una copertura complessiva dei costi dell'80,73%.

DEBITO PUBBLICO

Il Comune di Zenson di Piave ha provveduto all'estinzione anticipata di tutti i mutui in essere nel corso del 2016.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le previsioni di spesa in conto capitale hanno avuto il seguente sviluppo:

<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Somme impegnate</i>	<i>Somme con esigibilità posticipata al 2018</i>
224.500,00	646.095,75	63.201,19	362.559,93

Con riferimento ai dati evidenziati si riporta il dettaglio delle somme impegnate:

CAP.	DESCRIZIONE OPERA	PREVISIONI INIZIALI 2017	PREVISIONI DEFINITIVE 2017	IMPEGNATO 2017	ESIGIBILITÀ POSTICIPATA AL 2018	TIPO FINANZIAMENTO
1790	ACQUISTO AUTOMEZZI PER SERVIZIO POLIZIA LOCALE	0,00	16.500,00	0,00	16.146,29	<i>Avanzo economico</i>
4350	SPESE INSTALLAZIONE CASSETTA DELL'ACQUA	0,00	1.598,20	1.598,20	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7445	ACQUISTO SCAFFALATURA BIBLIOTECA	0,00	9.895,00	0,00	9.894,20	<i>Avanzo economico</i>
7446	ACQUISTO BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE	0,00	6.000,00	1.844,64	922,32	<i>Avanzo economico</i>
7458	INSTALLAZIONE ANTIFURTO SEDE MUNICIPALE	0,00	10.000,00	0,00	8.286,24	<i>Avanzo economico</i>
7467	SPESE ACQUISTO SOFTWARE ED HARDWARE PER UFFICI COMUNALI	3.000,00	19.000,00	9.338,54	8.966,12	<i>Avanzo economico</i>
7474	INTERVENTI DI COLLEGAMENTO FIBRA OTTICA PER INTERNET SCUOLE	0,00	1.800,00	1.690,92	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7476	SPESE FORNITURA E POSA IN OPERA PENSILINA BICICLETTE SCUOLA MEDIA	0,00	10.000,00	0,00	3.873,50	<i>Avanzo economico</i>
7478	INCARICO STUDIO VULNERABILITÀ SISMICA E CPI SCUOLA MEDIA	0,00	16.500,00	0,00	15.415,92	<i>Avanzo economico</i>
7479	INCARICO STUDIO VULNERABILITÀ SISMICA E CPI SCUOLA ELEMENTARE	0,00	11.500,00	0,00	11.228,88	<i>Avanzo economico</i>
7482	SPESE FORNITURA E POSA IN OPERA PENSILINA BICICLETTE SCUOLA ELEMENTARE	0,00	8.000,00	0,00	3.629,50	<i>Avanzo economico</i>
7488	INSTALLAZIONE ANTIFURTO SCUOLA MEDIA	0,00	18.000,00	0,00	8.438,74	<i>Avanzo economico</i>
7489	INSTALLAZIONE ANTIFURTO SCUOLA ELEMENTARE	0,00	12.000,00	0,00	6.980,84	<i>Avanzo economico</i>
7491	SPESE ACQUISTO ARREDI SCUOLA ELEMENTARE	0,00	3.000,00	2.351,92	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7494	SPESE ACQUISTI VARI PALESTRA COMUNALE	0,00	1.000,00	919,88	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7500	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	0,00	2.500,00	1.840,38	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7513	INCARICO PIANO DEGLI INTERVENTI	0,00	1.600,00	1.599,99	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7517	INTERVENTI DI SISTEMAZIONE AREE VERDI E ARREDO URBANO	0,00	37.003,95	10.713,83	6.480,64	<i>Avanzo economico</i>
7523	SPESE DI RISTRUTTURAZIONE FABBRICATO "EX OSSARI"	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	<i>Avanzo economico</i>

7529	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLOGGI EX ATER VIA VIVALDI	50.000,00	125.000,00	0,00	125.000,00	<i>Contributo Bim Piave + avanzo economico</i>
7530	SPESE PER REDAZIONE PIANO DELLE ACQUE	0,00	9.680,94	8.297,95	1.382,99	<i>Avanzo economico</i>
7556	INCARICO PER ASSISTENZA GARA DISTRIBUZIONE GAS- ATEM TREVISO 1	0,00	2.196,00	732,00	1.464,00	<i>Avanzo economico</i>
7557	INCARICO ACCATASTAMENTO IMPIANTI SPORTIVI	2.500,00	2.500,00	1.612,10	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7560	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI	19.000,00	113.500,00	10.660,84	43.500,00	<i>Contributo Bim Piave + avanzo economico</i>
7566	REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE FRA VIA E.TOTI E VIA G. BADINI	0,00	1.500,00	0,00	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7567	SPESE DI RIMOZIONE E SISTEMAZIONE EX PESA PUBBLICA	0,00	10.000,00	0,00	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7601	INSTALLAZIONE IMPIANTO SORVEGLIANZA STRADALE	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00	<i>Avanzo economico</i>
7629	INTERVENTI MANUTENZIONE SEGNALETICA STRADALE	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	<i>Avanzo economico</i>
7630	INTERVENTI STRAORDINARI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	0,00	22.521,66	0,00	18.812,40	<i>Avanzo economico</i>
7660	ACQUISTO ATTREZZATURE VARIE MAGAZZINO	0,00	3.300,00	0,00	3.137,35	<i>Avanzo economico</i>

PROVENTI BENI IMMOBILI DELL'ENTE

ELENCO BENI IMMOBILI DELL'ENTE

Descrizione	Ubicazione	Canone	Note
Fabbricato Sede comunale	Zenson di Piave - Piazza 2 giugno, 6		Affitto ambulatorio medico e Ufficio Sportello Contarina
Terreni urbani	Zenson di Piave		Installazione antenna telefonia mobile
Fabbricato Scuola Media	Zenson di Piave - Vicolo Alpini, 2		
Fabbricato Scuola Elementare	Zenson di Piave - Vicolo Alpini, 1		
Appartamenti ex-Ater	Zenson di Piave - Via E. Toti		
Appartamenti ex- Ater	Zenson di Piave - Via Badini		
Appartamenti ex-Ater	Zenson di Piave - Via Vivaldi		
Impianti sportivi	Zenson di Piave - Via Argine S. Marco		
Fabbricato ex macello	Zenson di Piave - Via Premuda		

PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI DELL'ENTE

Descrizione	Proventi riscossi nel 2017
Ambulatorio medico	3.462,60
Antenne telefonia mobile	16.526,29
Ufficio Sportello Contarina	2.798,29
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI	22.787,18

GESTIONE DEI RESIDUI

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2017 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2016.

L'ente ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2017 come previsto dall'art. 228, comma 3 del d.lgs. n. 267/00 (Delibera di Giunta n. 30 del 30.03.2017).

I risultati di tale verifica sono i seguenti:

GESTIONE RESIDUI ATTIVI

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Riscossioni</i>		<i>Accertamenti</i>	<i>Differenza</i>
		<i>i</i>	<i>Da riportare</i>		
Corrente Tit. 1,2,3	119.404,49	116.834,76	2.548,30	119.383,06	21,43
C/Capitale Tit. 4,5	90.791,90	56.295,29	16.003,95	72.299,24	18.492,66
Anticipazione Tesoriere Tit. 7				0,00	0,00
Partite di giro Tit. 9	2.928,53	2.413,47	200,00	2.613,47	315,06
Totale	213.124,92	175.543,52	18.752,25	194.295,77	18.829,15

GESTIONE RESIDUI PASSIVI

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Pagamenti</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Impegni</i>	<i>Differenza</i>
Corrente Tit. 1	247.932,10	213.917,72	9.635,17	223.552,89	24.379,21
C/Capitale Tit. 2	49.761,76	38.185,61		38.185,61	11.576,15
Rimb. prestiti Tit. 4				0,00	0,00
Chiusura Anticipazione Tesoriere Tit. 5				0,00	0,00
Partite di giro Tit. 7	1.785,80	242,00	1.543,80	1.785,80	0,00
Totale	299.479,66	252.345,33	11.178,97	263.524,30	35.955,36

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE RESIDUI

Minori residui attivi	18.829,15
Minori residui passivi	35.955,36
Saldo gestione residui	17.126,21

SOCIETA' PARTECIPATE

Denominazione	%	Valore nominale partecipazioni e	Funzioni attribuite e attività svolte	RISULTATI DI BILANCIO		
				Anno 2016	Anno 2015	Anno 2014
Asco Holding S.p.A www.gruppoascopiave.it.	2,203	3.084.200,00	Distribuzione gas metano	21.983.884	22.243.547	24.463.829
VERITAS S.p.A www.gruppoveritas.it	0,21	299.550,00	Servizio acquedotto	5.489.017	5.648.279	4.802.625
MPS Capital Services S.p.A. www.mpscapitalservices.it		9,92		n.d.	n.d.	n.d.

Il comune di Zenson di Piave partecipa **direttamente** al capitale delle seguenti società:

1. Società Asco Holding Spa con una quota del 2,203%
2. Società VERITAS Spa con una quota dello 0,21%;
3. Banca MPS Capital Services S.p.A. con una quota di n. 32 azioni dal valore nominale di € 0,31 ciascuna per un valore complessivo di € 9,92;

Il comune di Zenson di Piave partecipa inoltre **indirettamente** al capitale delle seguenti società:

1. Società Ascopiave Spa tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 61,562%;
2. Società Asco TLC Spa tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 91%;
3. Società Bim Piave Nuove Energie Srl tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 10%;
4. Società Seven Center Srl tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 85%;
5. Società Rijeka Una Invest Srl in liquidazione tramite la società Asco Holding Spa che detiene una quota del 65%;
6. Società Contarina Spa, tramite la società Consorzio Intercomunale Priula che detiene una quota di 0,31%;

Il comune di Zenson di Piave è presente anche nei seguenti organismi:

1. Consiglio di Bacino Priula con una quota del 0,19%. L'oggetto sociale del Consorzio è la gestione integrata ed unitaria di specifici servizi di comune interesse degli enti consorziati, tra cui il servizio di gestione integrata dei rifiuti,

il servizio del verde pubblico e il servizio cimiteriale integrato.

2. Consiglio di Bacino Laguna di Venezia (Ex Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale Veneto Orientale) con una quota di partecipazione del 0,002%.L'Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale Laguna di Venezia, costituita il 29/07/98, è diventata dal 15/01/2013 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia il cui Presidente è il Sindaco di Venezia.

Il Consiglio di Bacino pianifica e controlla, in base al Decreto Legislativo n. 152/2006, il sistema idrico integrato (S.I.I.) di un bacino territoriale che comprende 36 comuni (tra cui Venezia) estesi su due province venete: Venezia e Treviso. Il territorio ha un'estensione di 1.866 Km², con un bacino d'utenza di quasi 790.000 abitanti su cui opera attualmente il gestore VERITAS S.p.A.

La pianificazione delle risorse idriche e dei servizi si basa sul Piano d'Ambito i cui obiettivi principali sono la gestione efficiente, efficace ed economica della risorsa e la protezione e salvaguardia ambientale del territorio in un quadro di solidarietà e partecipazione sociale;

3. Consorzio B.I.M. Piave di Treviso con una quota di partecipazione del 10%; il Consorzio è costituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 della legge 27/12/1953 n. 959, fra tutti i comuni della Provincia di Treviso compresi nel Bacino Imbrifero del Piave, come delimitato dal D.M. 14/12/1954.

Il Consorzio ha lo scopo di provvedere all'amministrazione del fondo comune previsto dall'art. 1, comma 14 della legge n. 959 del 27/12/1953, impegnandolo nella esecuzione di opere pubbliche o di pubblica utilità intese a favorire il progresso economico e sociale della popolazione.

ASCO HOLDING SPA (partecipata diretta)

La società ha per oggetto, direttamente o attraverso società od enti di partecipazione, la costruzione e l'esercizio del gas metano, della fornitura calore, del recupero energetico, della bollettazione, della informatizzazione, della cartografica, della gestione dei tributi, di attività di progettazione, direzione e contabilità dei lavori, e di altre attività quali: servizi energetici, servizi di telecomunicazioni, servizi delle risorse idriche integrate, servizi di igiene ambientale, servizi di informatica amministrativa e territoriale compresa la gestione del catasto.

Asco Holding Spa è controllata totalmente da 92 Comuni e opera nel settore delle multi utility a mezzo delle società controllate e precisamente:

- nella distribuzione del gas metano, della cogenerazione e dei servizi informatici tramite Ascopiave Spa;
- nel settore della distribuzione del gas metano con A.S.M. Distribuzione Gas Srl, Edigas Servizio Distribuzione Gas Srl e Unigas Distribuzione Srl;
- nel settore della vendita di gas con Ascotrade Spa, A.S.M. Servizi Energetici e Tecnologi Srl, Edigas Due Srl, Pasubio Servizi Srl, Veritas Energia Srl, Blue Meta Spa e Amgas Blu Srl;
- nel settore delle telecomunicazioni tramite la controllata Asco TLC Spa;
- nel settore dei servizi alle aziende della distribuzione del gas metano tramite Seven Center Srl;
- nel settore della gestione e della generazione del calore con la società BIM Piave Nuove Energie Srl;

Bilanci d'esercizio in sintesi di Asco Holding Spa:

Stato patrimoniale

Stato Patrimoniale			
Attivo	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0
B) Immobilizzazioni	217.154.894	218.004.917	218.074.225
C) Attivo circolante	30.426.097	36.499.611	23.078.697
D) Ratei e risconti	3.260	328	0
Totale Attivo	247.584.251	254.504.856	241.152.922

Passivo	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016
A) Patrimonio netto	243.582.561	250.146.109	232.340.341
B) Fondi per rischi ed oneri	426.881	432.972	129.243
C) Trattamento di fine rapporto	0	0	0
D) Debiti	3.574.809	3.925.775	8.683.338
E) Ratei e Risconti	0	0	0
Totale passivo	247.584.251	254.504.856	241.152.922

Conto Economico

Conto Economico			
	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016
A) Valore della produzione	386.124	106.831	18
B) Costi di produzione	-355.039	-791.312	-461.789
Differenza	31.085	-984.481	-461.771
C) Proventi e oneri finanziari	24.031.531	22.226.908	22.389.932
D) Rettifiche valore attività finanziarie	699.074	735.058	55.725
E) Proventi ed oneri straordinari	0	0	0
Risultato prima della imposte	24.761.690	22.277.485	21.983.885
Imposte	-297.861	-33.938	-1
Risultato d'esercizio	24.463.829	22.243.547	21.983.884

Con delibera consiliare n. 36 del 29.09.2017 riguardante la revisione straordinaria delle partecipazioni, prevista dall'art. 24 del D. Lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n. 100, il consiglio comunale ha relazionato quanto segue:

La società ASCO HOLDING SPA è attualmente partecipata da 91 Comuni e 2 soci privati. E' una società a "partecipazione pubblica" e non "a controllo pubblico, non soggetta, pertanto, ad alcun atto o attività di adeguamento alla disciplina del TUSPP. Questo Comune intende mantenere la partecipazione in ASCO HOLDING SPA considerato che:

- le attività previste dall'oggetto sociale e quelle concretamente svolte attraverso le proprie società partecipate, rientrano nella nozione di servizi di interesse generale, salvo le partecipazioni in Veneto Banca, in Alverman Srl e Rijeka Una Invest, peraltro irrilevanti in quanto la prima in liquidazione coatta amministrativa e le ultime due in liquidazione;

- molte delle attività svolte riguardano il territorio comunale;

- il Comune di Zenson di Piave non sarebbe in grado di svolgere tali attività autonomamente e lo svolgimento attraverso Asco Holding è coerente con il principio dell'aggregazione previsto dalla normativa sulla razionalizzazione delle società a partecipazione pubblica;

- la società genera costantemente utili che per il Comune di Zenson di Piave sono fondamentali per svolgere le proprie funzioni istituzionali

- per quanto riguarda il requisito relativo al numero di dipendenti non inferiore al numero di amministratori, Asco Holding non ha dipendenti. Si trova quindi in una delle ipotesi di cui all'art. 20, co. 2, TUSPP, verificandosi le quali ai sensi dell'art. 24, co. 1, TUSPP la partecipazione deve essere alienata o oggetto di misure di cui all'art. 20, co. 1 e 2, TUSPP.

Al fine di superare la situazione di cui all'art. 20, co. 2, lett. b), TUSPP, ora citato, si è deciso di operare una fusione di ASCO HOLDING SPA con ASCO TLC SPA.

VERITAS S.P.A. (partecipata diretta)

La società ha come oggetto sociale lo svolgimento delle seguenti attività:

-in materia ambientale

a) omissis ...

-in materia di risorse idriche:

a) la gestione del servizio idrico integrato;

b) la gestione di opere, impianti e reti per la captazione, adduzione, potabilizzazione, distribuzione dell'acqua potabile ed industriale, sia di falda sia di superficie;

c) la gestione di opere, impianti e reti fognarie per la raccolta, convogliamento e depurazione delle acque reflue civili, domestiche, industriali e urbane;

d) il servizio di espurgo degli impianti di trattamento primario dei reflui urbani ed industriali;

e) il servizio di trattamento dei reflui extrafognari civili, domestici ed industriali;

f) la produzione e la commercializzazione di acqua confezionata;

g) la progettazione e l'esecuzione e gestione di opere, impianti e reti afferenti al servizio idrico integrato, ivi comprese le manutenzioni ordinarie e straordinarie nonché gli interventi di bonifica e la rete urbana degli idranti e sistemi

- antincendio;
- h) la gestione di tutti i servizi pubblici connessi con il servizio idrico integrato;
- i) lo svolgimento e la commercializzazione di servizi collegati alla gestione dei servizi idrici quali i servizi di laboratorio, di ingegneria, di consulenza ambientale, di consulenza gestionale, di consulenza legale;
- in materia di servizi energetici:
- a) omissis ...
- in materia di servizi vari:
- a) omissis ...
- Bilanci d'esercizio in sintesi di VERITAS S.p.A.:

Stato Patrimoniale

Stato Patrimoniale			
Attivo	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0	0
B) Immobilizzazioni	563.137.703	563.597.862	553.872.278
C) Attivo circolante	271.447.533	220.742.342	243.566.200
D) Ratei e risconti	3.955.344	2.232.795	2.968.126
Totale Attivo	838.540.580	786.572.999	800.406.604

Passivo	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016
A) Patrimonio netto	144.250.783	149.899.061	154.538.483
B) Fondi per rischi ed oneri	26.424.874	25.854.096	26.759.815
C) Trattamento di fine rapporto	23.246.523	21.661.357	21.249.662
D) Debiti	485.322.262	431.981.078	447.606.252
E) Ratei e Risconti	159.296.138	157.177.407	150.252.392
Totale passivo	838.540.580	786.572.999	800.406.604

Conto Economico

	31.12.2014	31.12.2015	31.12.2016
A) Valore della produzione	326.759.159	321.511.353	314.435.653
B) Costi di produzione	-308.451.449	-314.435.653	-301.242.598
Differenza	18.307.710	21.497.901	13.193.055
C) Proventi e oneri finanziari	-2.585.918	-6.350.124	-4.809.822

D) Rettifiche valore attività finanziarie	-158.757	-214.262	-260.000
E) Proventi ed oneri straordinari	-4.515.339	-3.073.368	0
Risultato prima della imposte	11.047.696	11.860.147	8.123.233
Imposte	6.245.071	6.211.868	2.634.216
Risultato d'esercizio	4.802.625	5.648.279	5.489.017

Con deliberazione consiliare n. 12 del 16.05.2017 è stato approvato il progetto di fusione per incorporazione della società Azienda Servizi Integrati S.p.A. nella società VERITAS S.p.A. Tale processo di integrazione era stato previsto nel Piano di Razionalizzazione delle partecipate del 2015, in base alle disposizioni normative vigenti e degli indirizzi dei Consigli di bacino interessati.

Tale processo di integrazione, finalizzato alla fusione societaria per incorporazione di ASI SPA in VERITAS SPA, è stato suddiviso in tre fasi:

- a) acquisto di una quota azionaria del 8,69% di ASI SPA da parte di VERITAS SPA, previa modifica dello statuto di ASI SPA
- b) aumento del capitale sociale di VERITAS SPA riservato ai soci di ASI SPA mediante conferimento della totalità delle azioni ASI residue in esito alla operazione di cui al precedente punto per un valore circa di 27,1 milioni di euro
- c) fusione per incorporazione della società ASI SPA in VERITAS SPA

Con tale operazione risultano così raggiunte le finalità istituzionali dell'ente in coerenza con quanto previsto in generale dall'art. 3-bis del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, conv. in L. 14 settembre 2011 n. 148, ove si prevede, al fine di "consentire economie di scala" e di "massimizzare l'efficienza del servizio", la regola che "i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica" devono essere necessariamente organizzati "su ambiti o bacini territoriali ottimali e omogenei" la cui dimensione "di norma deve essere non inferiore almeno a quella del territorio provinciale"

Con specifico riferimento all'organizzazione del servizio idrico integrato, l'aggregazione, tra soggetti che operano nel medesimo ambito territoriale, è coerente con il sopravvenuto "principio di unicità" della gestione per ciascun ambito.

Gli effetti della fusione hanno avuto decorrenza ai fini civilistici dal 1 novembre 2017 ai sensi dell'art. 2504 bis del c.c.; pertanto da tale data VERITAS S.p.A., quale società incorporante e beneficiaria, ha assunto ed è subentrata in tutti i diritti e obblighi della società incorporata ASI S.p.A. proseguendo in tutti i suoi rapporti giuridici attivi e passivi anteriori alla fusione.

MPS CAPITAL SERVICES GRUPPO MONTEOPASCHI SPA (partecipata diretta)

Il Comune di Zenson di Piave detiene una partecipazione presso MPS Capital Services Gruppo Montepaschi Spa, ex Mediocredito Toscano Spa il quale nel 1992 ha incorporato l'Istituto nazionale di Credito per il Lavoro Italiano all'Estero (I.C.L.E.) detentore iniziale della partecipazione azionaria che attualmente corrisponde a n. 32 azioni del valore nominale di € 0,31 ciascuna per un importo complessivo di € 9,92.

Nell'ottica della razionalizzazione degli enti partecipati è già stato avviato il processo di dismissione della partecipazione azionaria, come indicato nella delibera consiliare n. 36 del 29.09.2017 riguardante la revisione straordinaria delle partecipazioni.

INDICATORE TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI ANNUALE 2017

(D.P.C.M. del 22-09-2014)

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2017: **10,00**

Importo annuale pagamenti posteriori alla scadenza: euro **247.239,85**

Il Responsabile Finanziario

Dott. Pierfilippo Fattori

Il Sindaco

Dott. Daniele Dalla Nese

CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

L'articolo 2 del Dlgs n. 118/2011 obbliga tutti gli enti, senza possibilità di ulteriore rinvio, ad affiancare la contabilità finanziaria con quella economico-patrimoniale, con fini conoscitivi.

Con il rendiconto dell'esercizio 2017 viene quindi approvato il Consuntivo armonizzato, comprendente il conto economico e lo stato patrimoniale, redatti secondo il principio contabile all. 4/3 al Dlgs n. 118/2011.

Gli schemi del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale vengono allegati al presente documento.

Con la presente relazione la Giunta Comunale sottopone il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2017 al Consiglio Comunale per la sua approvazione.

p. La Giunta Comunale

Il Sindaco

Dott. Daniele Dalla Nese

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				BI	BI
I				BI1	BI1
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI2	BI2
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI3	BI3
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	10.315,98	12.375,16	BI4	BI4
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI5	BI5
5	Avviamento			BI6	BI6
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI7	BI7
9	Altre				
	Totale immobilizzazioni immateriali	10.315,98	12.375,16		
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>					
II					
1	Beni demaniali	2.113.984,89	2.126.038,83		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	2.113.984,89	2.126.038,83		
1.9	Altri beni demaniali				
III					
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	2.460.469,57	2.598.496,54		
2.1	Terreni	38.980,28	38.980,28	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	2.057.726,03	2.180.415,64		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	105.415,19	113.346,34	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	14.667,09	14.002,65	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	19.046,14	25.629,02		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	6.639,21	9.060,01		
2.7	Mobili e arredi	15.595,63	10.062,60		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	202.400,00	207.000,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	30.334,52		BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	4.604.788,98	4.724.535,37		
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>					
IV					
1	Partecipazioni in	6.746.094,11	76.607,50	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	6.746.094,11	76.607,50		
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	6.746.094,11	76.607,50		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		11.361.199,07	4.813.518,03		

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	154,03	8.870,19		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	154,03	548,12		
c	Crediti da Fondi perequativi		8.322,07		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	46.823,55	126.499,92		
a	verso amministrazioni pubbliche		10.000,00		
b	imprese controllate			CII2	CII2
c	imprese partecipate	39.923,55	109.599,92	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	6.900,00	6.900,00		
3	Verso clienti ed utenti	10.601,62	12.952,70	CII1	CII1
4	Altri Crediti	42.973,89	64.802,11	CII5	CII5
a	verso l'erario				
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	42.973,89	64.802,11		
	Totale crediti	100.553,09	213.124,92		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII4,5 CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	1.256.730,66	641.355,38		
a	Istituto tesoriere	1.256.730,66	641.355,38		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	1.256.730,66	641.355,38		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.357.283,75	854.480,30		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi	3.896,59	12.000,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	3.896,59	12.000,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	12.722.379,41	5.679.998,33		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	503.128,09	4.304.809,34	AI	AI
II	Riserve	11.277.758,93	770.063,70		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	185.408,22	380.065,33	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	1.669.261,57	277.034,51	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	114.836,77	112.963,86	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	4.273.372,87			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	5.034.879,50			
III	Risultato economico dell'esercizio	301.654,59		AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		12.082.541,61	5.074.873,04		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)					
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				C	C
TOTALE T.F.R. (C)					
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	3.952,47	3.952,47		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	3.952,47	3.952,47	D5	
2	Debiti verso fornitori	131.860,82	131.160,04	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	144.411,91	116.201,85		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	35.707,25	35.517,82		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	86.993,73	78.151,56	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	21.710,93	2.532,47		
5	Altri debiti	50.296,79	52.298,08	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	3.448,18	1.761,87		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	106,14	163,16		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	46.742,47	50.373,05		
TOTALE DEBITI (D)		330.521,99	303.612,44		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	2.194,26		E	E
II	Risconti passivi	307.121,55	316.620,15	E	E
1	Contributi agli investimenti	307.121,55	316.620,15		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	307.121,55	316.620,15		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		309.315,81	316.620,15		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		12.722.379,41	5.695.105,63		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri		253.559,93			
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE		253.559,93			

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	313.722,05			
2	Proventi da fondi perequativi	259.889,79			
3	Proventi da trasferimenti e contributi	71.463,72			
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	61.965,12			A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	9.498,60			E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	122.634,91		A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	39.543,32			
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	54.929,74			
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	28.161,85			
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	67.697,31		A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		835.407,78			
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	24.328,11		B6	B6
10	Prestazioni di servizi	413.428,03		B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.591,37		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	301.357,58			
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	301.357,58			
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	291.547,93		B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	235.536,52		B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	10.552,33		B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	223.484,19		B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	1.500,00		B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	36.144,26		B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		1.306.933,80			
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-471.526,02			
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	616.910,13		C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	616.910,13			
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	103.035,95		C16	C16
Totale proventi finanziari		719.946,08			
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>				
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
Totale oneri finanziari					
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		719.946,08			

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	117.415,76		E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	47.614,56			E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	69.801,20			E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>				
	Totale proventi straordinari	117.415,76			
25	Oneri straordinari	41.410,73		E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	39.812,53			E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	1.598,20			E21d
	Totale oneri straordinari	41.410,73			
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	76.005,03			
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	324.425,09			
26	Imposte (*)	22.770,50		22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	301.654,59		23	23